
Strana 1 z 2 

 
        Střední průmyslová škola Emila Kolbena Rakovník, příspěvková organizace 

 

 

PÍSEMNÁ PRÁCE Z ČESKÉHO JAZYKA 

 

(profilová část maturitní zkoušky – český jazyk)  

JARNÍ A PODZIMNÍ ZKUŠEBNÍ OBDOBÍ ŠKOLNÍHO 

ROKU 2023/2024 

Délka konání a rozsah textu písemné práce z českého jazyka jsou stanoveny v souladu 

s ustanovením § 19 odst. 1 vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování 

vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů. 

 

• Cílem písemné maturitní práce je vytvořit text podle zadaných kritérií, funkčně použít 

jazykové prostředky tak, aby odpovídaly stanovené komunikační situaci, a vytvořili 

myšlenkově ucelený, strukturovaný a koherentní text. 

• Zadání písemné práce jsou stejná pro všechny žáky daného oboru vzdělání školy. Písemnou 

práci konají všichni žáci všech oborů vzdělání školy ve stejný den a čas. 

• Písemná práce z českého jazyka a literatury má souvislý text v minimálním rozsahu 250 slov. 

• Předmětová komise humanitních předmětů předloží řediteli školy 10 zadání, ze kterých budou 

vybrána 4 tematicky různorodá zadání. Žák si vybírá ze 4 zadání, která se zpřístupní 

bezprostředně před zahájením zkoušky. Po zahájení zkoušky si žák 1 zadání zvolí. Zadání 

práce obsahuje název zadání, způsob zpracování zadání, a popřípadě výchozí text k zadání. 

• Písemná práce trvá 135 minut včetně výběru tématu. 

• Písemná práce z českého jazyka a literatury má souvislý text vytvořený formou rukopisu, žák 

píše modrou nebo černou propisovací tužkou. 

• Při konání písemné práce má žák možnost využít Pravidla českého pravopisu. 

• Při konání písemné práce každý žák sedí v samostatné lavici. 

• V průběhu zkoušky je zakázána vzájemná komunikace mezi žáky. 

• Při konání maturitní zkoušky není u žáků dovolena přítomnost elektronických komunikačních 

prostředků. 

• Žáci zapisují písemnou práci do záznamového archu, který obdrží u zadavatele zkoušky. 

• Jeho součástí jsou volné listy papíru určené pro koncept, do nichž si může žák psát osnovu, 

poznámky, které však nebudou předmětem hodnocení. 

• V průběhu písemné práce může žák opustit učebnu, jeho odchod a příchod zadavatel 

zaznamená do Protokolu o písemné práci. 

• Žák má možnost po skončení zkoušky uplatnit námitky k průběhu zkoušky v učebně. Ukončí-

li žák zkoušku před koncem časového limitu, vzdává se této možnosti. Námitky budou 

uvedeny do Protokolu o písemné maturitní zkoušce a žák je spolu se zadavatelem podepíše. 

 

 



Strana 2 z 2 

 Střední průmyslová škola Emila Kolbena Rakovník, příspěvková organizace 

KRITÉRIA HODNOCENÍ 

• práce, která nedosahuje alespoň počtu 200 slov, je hodnocena nedostatečnou

• u prací v rozmezí 200 - 250 slov lze menší rozsah (pokud má patrný vliv na kvalitu textu)

penalizovat v jednotlivých hodnotících kritériích (zejména v 1A, 2B, 3A a 3B)

• práce je hodnocena podle bodové škály (viz tabulka) ve třech, respektive šesti kritériích

(naplnění tématu a útvaru; pravopis, slovní zásoba; syntax, kompozice spolu s koherencí

textu)

• každé dílčí kritérium je hodnoceno body na škále 0-1-2-3-4-5, maximální počet dosažitelných

bodů za písemnou práci je 30

• pokud je písemná práce v jednom či obou z dílčích kritérií 1 (1A = téma, 1B = útvar)

hodnocena počtem bodů 0 (viz bodová škála), je celá práce hodnocena 0 body

• při hodnocení práce bude přihlédnuto i k žákovské invenci ve zpracování, vlastní originální

přístup lze bonifikovat v jednotlivých kritériích – v tomto případě lze tolerovat i mírné

odchylky v naplnění kritéria 1B (slohového útvaru), přičemž jeho základní rysy musí být

obsaženy

• zkoušku, konanou formou písemné práce, vykoná žák úspěšně, pokud dosáhne minimálně 12

bodů

• nečitelný text bude rovněž hodnocen 0 body

• o finální známce písemné práce rozhodují dva hodnotitelé

• výjimku mají pouze žáci s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky,

kteří mají jiný způsob záznamu vytvářeného textu uveden v Doporučení k přiznání

uzpůsobení podmínek pro konání maturitní zkoušky vydané školským poradenským

zařízením

• žákovi podle § 20 odst. 4 věty třetí školského (zákona, který se vzdělával alespoň 4 roky

v předcházejících 8 letech před zkouškou mimo území ČR), se na jeho žádost prodlužuje doba

konání písemné práce z českého jazyka a literatury o 40 %; při konání písemné práce má žák

možnost použít překladový slovník a Slovník spisovné češtiny

• maximální bodové hodnocení písemné práce z českého jazyka a literatury je 30 bodů

• hodnocení ústní zkoušky tvoří 60 % celkového hodnocení zkušebního předmětu

Tabulka pro výsledný převod bodů z písemné práce na známku: 

Hodnotící tabulka písemné práce z českého jazyka a literatury 

Počet bodů Klasifikační stupnice 

30 – 27 1 (výborný) 

26 – 22 2 (chvalitebný) 

21 – 17 3 (dobrý) 

16 – 12 4 (dostatečný) 

11 – 0 5 (nedostatečný) 

   V Rakovníku 27.9.2023 RNDr. Jan Jirátko 
  ředitel školy




